

Hørings svar OMU - Forslag til etablering af plejecenterråd på kommunale plejecentre

Områdeudvalget på sundheds- og omsorgsområdet har på et ekstraordinært områdeudvalgsmøde den 30. juni 2024 drøftet høringssvar vedr. forslag til etablering af plejecenterråd på kommunale plejecentre.

Områdeudvalget har gennemgået forslaget nøje og har følgende bemærkninger og anbefalinger.

Inddragelse af civilsamfundet

Områdeudvalget finder det yderst positivt og spændende at åbne op for civilsamfundet i højere grad gennem etablering af plejecenterråd. En plads i Plejecenterrådet til en ekstern repræsentant fra civilsamfundet kan bidrage til at skabe udvikling og styrke sammenhængen mellem plejecentrene og det omgivende samfund. Dette initiativ kan forhåbentligvis medføre nye perspektiver og ressourcer, som kan være med til at forbedre plejecentrenes dagligdag og aktiviteter, samt fremme et større engagement og deltagelse fra lokalsamfundet.

Bekymring for plejecenterrådets størrelse

Områdeudvalget har dog en vis bekymring for, om det vil være muligt at besætte alle pladser i plejecenterrådene. Rådets størrelse, med minimum 9 medlemmer, kan potentielt gøre det udfordrende at finde nok kvalificerede og engagerede personer til at deltage, især i mindre lokalsamfund. Konkret er Områdeudvalget usikre på, om der er nok personer i plejecentrenes nærmiljøer, som ønsker at bruge tid på at være en del af et plejecenterråd. Vi anbefaler derfor, at der tages højde for denne bekymring, og at der eventuelt kan opereres med en vis fleksibilitet i antallet af medlemmer, så rådene kan fungere effektivt selvom alle pladser ikke kan besættes fra start.

Ledelsesopgave og implementeringstid

Et vigtigt opmærksomhedspunkt er den ledelsesopgave og den tid, der kræves for at klæde plejecenterrådets medlemmer, herunder repræsentanten fra civilsamfundet, på til at forstå og navigere i en politisk styret organisation. Det er essentielt, at medlemmerne får den nødvendige støtte og træning, så de kan bidrage konstruktivt og effektivt til rådets arbejde. Dette vil kræve en betydelig indsats fra plejecenterlederne, både i form af tid og ressourcer, for at sikre, at alle medlemmer er velinformerede og i stand til at deltage aktivt i plejecenterrådets virke.

OMU på Sundheds- og Omsorgsområdet ser frem til at følge udviklingen af dette forslag. Vi håber, at vores bemærkninger og anbefalinger vil blive taget i betragtning i den videre proces.

Hilsen Områdeudvalget på sundheds- og omsorgsområdet

1. august 2024